
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 houdende beschenning van 
landschappen, gewijzigd bij decreten van 8 december 2000 en 21 december 
2001; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988; 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 maart 2001 houdende voorlopige 
bescherming als landschap; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 16 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Overeenkomstig het decreet van 16 april 1996, gewijzigd bij decreten van 8 
december 2000 en 21 december 2001, wordt defmitiefbeschermd, zoals afgebakènd op 
bijgaand plan: 

Wegens zijn esthetische, historische en natuurwetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
VALLEI VAN DE WIMP EN DE NETE, gelegen te 
Herenthout (Herenthout), Pauweistraat ; 
bekend ten kadaster: 
Herenthout, Ie afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 117A, 117B, 117C, 118, 119A, 119B, 
120B, 120C, 121, 122A, 122B, 123A, 123B, 124A, 124B, 125C, 126, 127A, 128, 129, 130, 
BIC, 132C, 135, 136, 137, 138A, 138B, 139, 140, 141G, 142B, 145A, 146D, 148, 150, 151, 
152,153,154, 155A, 156, 157, 158, 159A, 159B, 16, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166A, 
167,168, 169A, 17, 171, 172, 173, 174, 175D, 175E, 175K, 175L, 176D, 177C, 179C, 18, 
18ID, 181E, 182C, 182D, 183A, 183B, 184A, 185A, 186A, 187A, 187B, 188A, 188C, 188E, 
188F, 189, 19, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199,20, 200A, 201A, 20lB, 
201C, 202, 203, 204A, 205A, 206, 207A,21, 227H, 227W2, 227X2, 228C, 239D, 239F, 



239G, 239H, 239K, 241, 242A, 290A, 30, 31, 32, 321A, 321B, 322A, 325C, 326A, 327A, 
329, 330, 331, 332, 333, 334A, 335G, 335H, 335K, 335L, 336E, 336F , 337, 338, 339, 34E, 
34F, 340, 341, 344A, 345, 346, 347, 348, 350B, 354A, 355C, 356,35 8F, 360, 361A, 361D, 
362, 363A, 364, 365, 366A, 366B, 367D, 367E, 367F, 367G, 368,369 , 37E, 370, 371C, 
37lD, 371E, 372A, 373A, 379C, 379D, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 
390,391,392,393,394,395, 396, 397A, 398B, 399, 400, 401, 402A , 402B,403, 404A, 
404B, 405A, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413A, 413C, 413D, 413E, 414A, 414C, 
414D, 415A, 415B, 416A, 416B, 417, 418A, 418B, 419, 42A, 420, 421, 422, 423A, 423B, 
424A, 425B, 425E, 426B, 427D, 43C, 430E, 430G, 432B, 434A, 435A, 436, 437A, 438, 439, 
44A, 440, 441, 442, 443, 444, 445D, 445E, 446, 447E, 448, 449, 45B, 450, 451A, 453D, 
455A, 456A, 458A, 468, 46T, 46V, 461A, 462A, 463A, 463C, 464, 465A, 465B, 465C, 
465D, 466A, 467, 468A, 469B, 469C, 469D, 47B, 47C, 470B, 470C, 470D, 471A, 47lB, 
472A, 473, 474, 476/02, 476A, 477, 478, 479A, 48B, 480A, 481, 482A, 483C, 484C, 486A, 
487E, 488A, 489A, 489B, 49B, 490A, 493, 494, 495, 496A, 496B, 496C, 496D, 497, 498A, 
499A, 50B, 502A, 503A, 503B, 504A, 504B, 505A, 506, 507, 508, 509C, 509E, 509F, 51A, 
510A,511,512,513A,514B,515B,516B,516E,516G,516H,517A,518, 519, 522A, 522B, 
524B2, 524D, 524D2, 524E2, 524F2, 524H2, 524K2, 524M, 525A, 526B, 527B, 527C, 529, 
531, 534C, 535A, 535D, 536C, 536D, 541A, 544C, 545L, 545M, 547C, 548A, 549A, 549B, 
55B, 550C, 551C, 554B, 555/02A, 555/02B, 555G, 555H, 555K, 555L, 555M, 555P, 555R, 
5558, 555T, 560C, 560E, 561/02E, 561102F, 561A, 562, 563, 564, 566A, 567A, 567C, 567D, 
567E,567F, 567G, 568, 569A, 57A, 57B, 570B, 570C, 571A, 571B, 57 2B,572C,573B, 
573C, 574A, 575B, 577, 578E, 578F, 579B, 579D, 58, 580A, 580C, 58lB, 581C, 582M, 
582~,582P,583,584,585,586,587,588A,588B,589,59,590,591,592,593,594,595, 

596,597, 598A, 598B; 599A, 599B, 60, 600, 60lB, 601C, 60lD, 60lE, 601F, 602, 603A, 
603B, 604A, 605A, 605B, 606A, 606B, 608A, 609, 61, 610, 611, 612, 613, 614C,614E, 614F, 
615F, 615H, 615K, 617H, 617K, 62, 623B, 625B, 625D, 626A, 628, 629A, 63, 630B, 63lE, 
631F, 631G, 632, 633, 634, 635D, 637E, 64B, 64C, 64D, 64E, 64F, 64G, 65, 66, 67, 68, 69, 
7IH,71K; 
Herenthout, Oe afdeling, sectie D, perceeInummer(s) 119A, 120B, 121, 122A, 122B, 123A, 
123B, 140, 141G, 159A, 159B, 174, 175D, 175E, 175K, 176D, 177C, 413E, 518, 522A, 
560C, 560E, 614E, 632,633, 634, 635D, 637E, 64E. 

Art. 2. 
De esthetische waarde wordt als volgt omschreven: 
De esthetische waarde wordt bepaald door de grote gaafheid, herkenbaarheid en afWisseling in 
het landschap met enkele waterlopen, uitgestrekte bossen, weilanden, hooilanden, broekbossen, 
dreven, houtkanten, een kasteeldomein en oudere boerderijen. In de omgeving van 't 8chipke 
merken we nog duidelijk het hoogteverschil tussen de akkers en de hooilanden aan de Grote 
~ete. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het voorgesteld landschap met de Grotè ~ete, de Wimp, de Maasloop en de Otterloop, restanten 
van de oude perceelsstructuur, het wegenpatroon, de bossen, de dreven en de hooilanden en 
broekbossen refereert nog duidelijk naar de geschiedenis van het landschap vanaf de 18de eeuw, 
plaatselijk zelfs tot enkele eeuwen vroeger. Van historisch belang zijn het kasteel van Herlaar 
(grondvesten eind dertiende eeuw, heropbouw in 1704) en het molenhuis (vijftiende eeuw) met 
de watermolen en zijn spaarbekken. 

2 



De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
Het microreliëf van het voorgesteld landschap, met overgangen van duinen en plaggenbodems 
naar valleibodems, wijst op een hoge geomorfologische waarde. 
Belangwekkend zijn de oude, gerijpte loofbos-ecosystemen met zuur eikenbos en beukenbos en 
hun kenmerkende flora, de mesotrofe elzenbroekbossen en de matig bemeste graslanden met 
verlandingsvegetaties en restanten van zuur laagveenmoeras. 
Het voorgesteld landschap herbergt een aantal zeldzame tot bedreigde broedvogels, zoals 
bijvoorbeeld Boomvalk, Kerkuil, Bosuil en Roodborsttapuit. Talrijke zoogdieren en amfibieën 
vinden hun toevlucht in het geheel. 

De doelstellingen van het toekomstig beheer worden als volgt omschreven: 
Het toekomstig extern beheer moet vooral gericht zijn op de opvang van de recreatiedruk vanuit 
de omgeving. Een van de voornaamste problemen is de gemakkelijke toegankelijkheid voor 
autoverkeer, waardoor problemen als sluikstorten en rustverstoring in de hand worden gewerkt. 
Om dit probleem aan te pakken zou een verkeerscirculatieplan moeten uitgewerkt worden, ten 
einde ongewenste verkeersinfiltratie tegen te gaan. Dit kan b.v. door het aanbrengen van 
verkeersborden enlof afsluitbare slagbomen, het oprichten van verkeerssluizen en het 
verwijderen van wegverharding. 

Het toekomstig intern beheer moet gericht zijn op het beheersen van de abiotische en biotische 
processen ten einde de ecologische verscheidenheid te behouden of te vergroten. 
A. Dennenbos 
Dunnen van de monotone naaldbosbestanden in het noorden en het noordoosten, ten einde de 
onderbegroeiing meer kansen tot ontwikkeling te bieden. 
Geleidelijke omschakeling van dennenbos naar loofbos, te beginnen met de bossen tussen de 
Wirnp en de Itegemsesteenweg. 
B. Grasland 
Aangepast maaiheheer op de waardevolle hooilanden. 

c. Verlandingsvegetaties 
Veljonging van het laagveen in de greppels. Openhouden en afschuinen van de oevers van oude 
visvijvers. 

D. Heide 
Heideherstel in het oosten. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingel). van het besluit van de Vlaamse regering van 3 juni 1997 houdende 
algemene beschermingsvoorschriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van 
een register en vaststelling van een herkenningsteken voor beschermde landschappen 
(Belgisch Staatsblad 1 oktober 1997). 

B. Specifieke bescherrningsvoorschriften: 

Het vellen van dode enlof windvallige bomen en van niet 
meer productieve fruitbomen is toegelaten. 

3 



Behoudens toestemming vanwege de Vlaamse minister of gemachtigde is verboden: 

1. Het houden van sportmanifestaties en motorcross. 
2. Het aanplanten van niet-inheemse bomen en struiken, 

behalve in tuinen en parken. 
3. Het vernietigen van eieren, nesten en broedsels. 

Brussel, 2 9 -08- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

4 


